
¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 163 "ितदाय को क. �ीय माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� अनुसूची 2 क� मद 5 क� उपमद (ख) म. िविन:द[ सेवा क� पूBत क� दशा म. अनु\ात नह] �कया जाएगा । 2. यह अिधसूचना 1 जुलाई, 2017 से "वृ# होगी । [फा. सं. 334/1/2017-टी.आर.यू] Uिच िब�, अवर सिचव  
NOTIFICATION 

New Delhi, the 28th June, 2017 

No. 15/2017-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 694(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 54 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council hereby notifies that no 

refund of unutilised input tax credit shall be allowed under sub-section (3) of section 54 of the said Central Goods and 

Services Tax Act, in case of supply of services specified in sub-item (b) of item 5 of Schedule II of the Central Goods and 

Services Tax Act. 

 

2. This notification shall come into force with effect from the 1
st
 day of July, 2017. 

[F. No.334/1/2017 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

 

अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना  नई �द� ली, 28  जून, 2017 संसंसंसं....    16161616/2017/2017/2017/2017----    के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीयययय    करकरकरकर    (दर)(दर)(दर)(दर)    सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन. 69. 69. 69. 695555(अ)(अ)(अ)(अ)....————के��ीय सरकार, क. �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 55 !ारा "द# शि%य& का "योग करते *ए,-- (i) संयु% रा_ या िविन:द[ अंतरा=_ीय संगठन; और  (ii) भारत म. िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद या राजनियक अिभकता= या उसम. पद 8थािपत कै2रयर कaसलीय अिधकारी, इस धारा के "योजन& के िलए िनMिलिखत शतE के अXयधीन िविन:द[ करती ह ै:--  (क) संयु% रा_ या कोई िविन:द[ अंतरा=_ीय संगठन संयु% रा_ या उस िविन:द[ अंतरा=_ीय संगठन से, उनके !ारा "ाb माल या सेवा> या दोन& क� पूBतय& पर संद# क. �ीय कर के "ितदाय का दावा करने के हकदार �कसी ऐसे "माणपc के अXयधीन ह&ग े �क माल और सेवा> का उपयोग संयु% रा_ या िविन:द[ अंतरा=_ीय संगठन के शासक�य उपयोग के िलए �कया गया ह ैया उपयोग �कया जाना आशियत  ह ै। (ख) भारत म. िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद या उसम. पद 8थािपत कै2रय कaसलीय अिधकारी उनके !ारा "ाb माल या सेवा> या दोन& क� पूBतय& पर संद# क. �ीय कर के "ितदाय का दावा करने के िनMिलिखत के अXयधीन हकदार ह&ग,े-    (i) �क भारत म. िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद या राजनियक अिभकता= या उसम. पद 8थािपत कै2रयर कaसलीय अिधकारी पार8प2रकता के िसdांत पर आधा2रत िवदेश मंcालय के "ोटोकाल "भाग !ारा जारी "माणपc म. यथा अनुXयात यथा अनुबंिधत क. �ीय कर के "ितदाय के िलए हकदार ह&ग;े  



164       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] (ii) �क सेवा> क� पूBत क� दशा म. िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद का "मुख या उसके !ारा "ािधकृत ऐसी िमशन या पद का कोई Oि% उसके !ारा या "ािधकृत Oि% !ारा ह8ताe2रत एक मूल वचनबंध यह कथन करते *ए देगा �क सेवा क� पूBत उ% िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद के शासक�य "योजन के िलए या उ% राजनियक अिभकता= या कै2रयर कaसलीय अिधकारी या उसके कुटंुब के सद8य& के O%गत उपयोग के िलए "ाb क� गई ह ै; (iii) �क माल क� पूBत क� दशा म. संबंिधत राजनियक िमशन या कaसल या उसके !ारा सfयक् Pप से "ािधकृत कोई अिधकारी यह "माणपc पेश करेगा �क,- (I) माल का उपयोग िमशन या कaसल के िलए, यथाि8थित, रखा गया ह ैया �कया जा रहा ह;ै (II) माल क� पूBत आग ेनह] क� जाएगी या माल क� "ािb क� तारीख से तीन वष= क� समािb से पूव= माल का अ�यथा Oयन कर �दया जाएगा; और  (III) खंड (I) क� अननुपालना क� दशा म. राजनियक या कaसलीय िमशन उनको संद# रकम के "ितदाय का वापस संदाय करेगा ; (iv) उस दशा म. जब भारत म. �कसी भी िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद को "माणपc जारी करने के पgात् िवदेश मंcालय के "ोटोकाल "भाग !ारा उसे तIपgात् "Iयाहरण करने  का िविनgय �कया जाता ह ैतो उसे िवदेशी राजनियक िमशन कaसलीय पद ऐसे "माणपc के "Iयाहरण को संसूिचत �कया जाएगा । (v) भारत म. िवदेशी राजनियक िमशन या कaसलीय पद को शासक�य "योजन के िलए या उनके Oि%गत उपयोग के िलए या उनके कुटंुब के सद8य& के उपयोग के िलए "द# क. �ीय कर का संपूण= "ितदाय ऐसे "मापc के "Iयाहरण क� तारीख से उपलhय नह] होगा । �प�प�प�प�ीकरण�ीकरण�ीकरण�ीकरण--------इस अिधसूचना के "योजन& के िलए, जब तक �क संदभ= से अ�यथा अपेिeत न हो, “िविन:द[ अंतरा=_ीय संगठन” से संयु% रा_ (िवशेषािधकार और उ�मुि%यां) अिधिनयम, 1947 (1947 का 46) क� धारा 3 के अनुसरण म. क. �ीय सरकार !ारा घोिषत कोई ऐसा अंतरा=_ीय संगठन अिभ"ेत ह ैिजसे उ% अिधिनयम क� अनुसूची के उपबंध लागू होते हl । 2.  यह अिधसूचना 1 जुलाई, 2017 से "वृ# होगी । [फा. सं. 334/1/2017-टी.आर.यू] Uिच िब�, अवर सिचव 
NOTIFICATION 

New Delhi, the 28th June, 2017 

No. 16/2017-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 695(E).— In exercise of the powers conferred by section 55 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017 (12 of 2017), the Central Government hereby specifies, -  

(i) United Nations or a specified international organisation; and   

(ii) Foreign diplomatic mission or consular post in India, or diplomatic agents or career consular officers posted 

therein, 

for the purposes of the said section subject to the following conditions:-  

(a) United Nations or a specified international organisation shall be entitled to claim refund of central tax paid on 

the supplies of goods or services or both received by them subject to a certificate from United Nations or that 

specified international organisation that the goods and services have been used or are intended to be used for 

official use of the United Nations or the specified international organisation.  

(b) Foreign diplomatic mission or consular post in India, or diplomatic agents or career consular officers posted 

therein shall be entitled to claim refund of central tax paid on the supplies of goods or services or both received 

by them subject to, -  
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(i) that the foreign diplomatic mission or consular post in India, or diplomatic agents or career consular officers 

posted therein, are entitled  to refund of central tax, as stipulated in the certificate issued by the Protocol 

Division of the Ministry of External Affairs, based on the principle of reciprocity; 

(ii) that in case of supply of services, the head of the foreign diplomatic mission or consular post, or any person 

of such mission or post authorised by him, shall furnish an undertaking in original, signed by him or the 

authorised person, stating that the supply of services received are for official purpose of the said foreign 

diplomatic mission or consular post; or for personal use of the said diplomatic agent or career consular officer or 

members of his/her family; 

(iii) that in case of supply of goods, concerned diplomatic mission or consulate or an officer duly authorized by 

him will produce a certificate that,–  

(I) the goods have been put to use, or are in the use, as the case may be, of the mission or consulate; 

 (II) the goods will not be supplied further or otherwise disposed of before the expiry of three years from 

the date of receipt of the goods; and  

(III) in the event of non-compliance of clause (I), the diplomatic or consular mission will pay back the 

refund amount paid to them; 

(iv)  in case the Protocol Division of the Ministry of External Affairs, after having issued a certificate to any 

foreign diplomatic mission or consular post in India, decides to withdraw the same subsequently, it shall 

communicate the withdrawal of such certificate to the foreign diplomatic mission or consular post; 

 (v)  the refund of the whole of the central tax granted to the foreign diplomatic mission or consular post in India 

for official purpose or for the personal use or use of their family members shall not be available from the date of 

withdrawal of such certificate. 

Explanation. -  For the purposes of this notification, unless the context otherwise requires,“specified international 

organisation” means an international organisation declared by the Central Government in pursuance of section 3 of the 

United Nations (Privileges and Immunities Act) 1947 (46 of 1947), to which the provisions of the Schedule to the said 

Act apply. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1
st
 day of July, 2017 

[F. No.334/1/2017 -TRU] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 

    

अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना  नई �द� ली, 28  जून, 2017 संसंसंसं....    17171717/2017/2017/2017/2017----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीयययय    करकरकरकर    (द(द(द(दर)र)र)र)    सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन. 69. 69. 69. 696666(अ)(अ)(अ)(अ)....————के��ीय सरकार, क. �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 9 क� उपधारा (5) !ारा "द# शि%य& का "योग करते *ए, प2रषद ्क� िसफा2रश पर, यह अिधसूिचत करती ह ै �क सेवा के िनMिलिखत "वगE क� दशा म., रा?य के भीतर पूBत पर कर इलेCnािनक वािणि?यक "चालक !ारा संद# �कया जाएगा- (i) रेिडयो टैCसी, मोटर कैब, मैCसी कैब और मोटर साइ�कल !ारा यािcय& के प2रवहन के माXयम के Pप म. सेवाएं; (ii) होटल, सराय, अितिथ गृह, Cलब&, िशिवर 8थल या अ�य वािणि?यक 8थान&, जो िनवासीय या आवासीय "योजन& के िलए हl, म. वास सुिवधा देने के Pप म. सेवा, िसवाय वहां जहां इलेCnािनक वािणि?यक "चालक के माXयम से ऐसी सेवा> क� पूBत करने वाला Oि% क. �ीय माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 क� धारा 22 क� उपधारा (1) के अधीन रिज8nीकरण के िलए दायी ह ै। �प�ीकरण�प�ीकरण�प�ीकरण�प�ीकरण--------इस अिधसूचना के "योजन& के िलए,-- (क) “रेिडयो टैCसी” से टैCसी अिभ"ेत ह ैिजसके अंतग=त रेिडयो कैब ह ैचाह े�कसी भी नाम से \ात हो, जो  क. �ीय िनयंcण काया=लय के साथ टू-वे रेिडयो संपक=  म. ह ैऔर pलोबल पोिजसqनग िस8टम (जीपीएस) या जनरल पैकेट रेिडयो सBवस (जीपीआरएस) का उपयोग करके nैक �कए जाने के िलए समथ= ह ै; 


